Etiam. Ex decisione eiusdem 1395. Seraphini Olivary.

Iuspatronatus Domini temporalis, & familiæ potentiis, quomodo probati debeat. Cap. CXII.

**A**D probationem iurispatronatus Domini tempora- rialis, & familiæ potentiis iuxta decreta Sacri Con-

cilii, per exhibitionem veri tituli ex fundatione, & donatione requiratur. Aut eius loco per immemorabilem confutandinem vñā cum preſentationibus, quæ effictum fortiter fuerint, sed huc inmemorabilem non probari viſum est, cum aliqui teſtes deſignati non ſunt, & de viſu illius preſentationis depoſunt, cuius a tamen non artingunt, neque tunc temporis nati erant. Nec continuo preſentationum per quadragesima annos cum ef- fectu probata eſt, quoniam in posteriori beneficii per reſignationem in elencis Deficiat, non aut tem per obtutum Maturityſi vacare dicatur. Neque attendenda eſt, quoniam nulliter diuorū ad candem Eccleſiam preſentationum iuſtitutio vno, & eodem tempore faſta eſt. Episcopus autem beneficis dimidere non potest. Item vi- tia preſentatione per ordinariū admīſta, cum clauſula jura patrōni illa feruare vultus, cauſa priuio non co- gnita, in confideratione habenda eſt, talis autem admīſio, ſiue iuſtitutio, tam præſeruatiua, non autem iuris tributaria dicitur, vt alia refolurum fuit.

Ad probationem. Ex decisione eiusdem 1421. Seraphini Olivary.

De probatione iurispatronatus. Cap. CXIII.

**M**ULTIPLICATAS visitationes antiquas, Eccleſiam effit de iure patrōnū. N. pro vita voce, & pro altera populi dicta parochia, probari viſum eſt, quoniam enīclaritatis antiqua plurium instrumentorum hoc probant, nam coram Episcopo faſta ſunt, de cuius præjudicio agitur. Praefatim concurrent preſentatione, & iuſtitutio, & ex quaſi poſſeſſione iurispatronatus in antiquis preſumimunt. Adtunc ſunt probatioſis effe libato in Archivio Florentino reperitur, in quo omnia iura pa- trōnū deſcripta ſuere, & in eo parochialia illa deſcrip- tio eſt, item coadiuvari placuit ex præminenti, & honore, qui ſeſionis de familiā. N. deferti ſolet. Item in signia in patere Eccleſia inſculpta, quæ licet antiqua non apparet, tamen per patrōnū, ad coherēdationem ſuī iurispatronatus apofita eſt, preſumimuntur. Præmi- ſiones Apoſtolicas non mutant ſtatū, præterim quia proniſi patrōnū unū conſenſū habere voluerunt, qui conſenſū tunc liberati Eccleſia non præjudicat, quan- do alio modō iure patrōnū non coſtar. Sententia ad fauorem prouifi contra preſentationē iurispatronatus non obſtar, de quo nulla mentio facta eſt, & potius ob regulum de trienniali, de qua diuina fuerit, quam ob defectum iurispatronatus lata preſumitur.

Multiplicatas. Ex decisione eiusdem 13 parte 1. in vlti- mis Babali.

Jurispatronatus titulus quomodo per preſentationes probatur. Cap. CXIV.

**P**ER quinque continuatas preſentationes, que effi- citum fortiter fuerint, vixque ad ultimum poſſeſſorem, per cuius obitum Francicus preſentans fuit, & ſic per tempus metam centum annorum excedens, titulus iurispatronatus, etiam secundum Sacri Concilij diſpositionem probari dicuntur, & in ſepſim in Rota decimū fuit. Accedunt teſtes de auditō à maiori bus, & publica voce, ac fama, qui probationem instrumentale coadiuvaūt, cum etiam quaſi poſſeſſio preſentandi co- currat, fed Domini desiderabant, vt Francicus ultimō preſentatus, deſcentiam, qui in iure antiquarum preſentationum nominantur, melius comprobaret.

Pro quinque. Ex decisione eiusdem 164. in manuſcri- ptis Flaminij Platii.

Iuspa-

Iuspatronatus in Ecclesia conueniali quomodo acquiratur. Cap. CXV.

Probatio iuspatronatus contra prouisum Apostoli. cum quando non fit concludens. Cap. CXIX.

**C**VM illa Ecclesia conuenialis sit, consensus Episcopi super referentiam iuspatronatus non sufficit, & iuxta opinionem, quoniam Rota feratur, etiam ad effectum presentationis prouidetur Apolliticum necessarium est: Cum autem confiteretur solum Episcopi consensus adhibiatur esse, ideo prouilegium ex antiquitate temporis, & presentationis obseruantia prouisum non potest, & ab habente tempore latitudinem in loco facta, ponit per usurrationem facta prouisum, pertinet, quia nulli vniuersi priori eligi. Apostolicus mentione facia repetitur, cum referat pro Iohanne de Lagomella fundatore, & eius haeredibus facta sit, Modernus Dux, & eius praedecessoribus suffragari non potest, quos iure hereditatis successisse non constat. Nec ius presentandi est Castro annexi, ita ut ad Calti successor translatum. Quando persona priuata concessum est, & dignitatis non alienum prius denominatio gratia explicitum confertur, quam vt dignitas contemplata fuerit. Obseruantia claris verbis ipsius fundatoris perrogat, qua de Ioanne, & heredibus, loquuntur, & ob usurrationis prouisum, immemorabili non probata, non suffragatur.

Cum ita. Ex decisione eiusdem 53. parte 1. in ultimis Pamphiliis.

Iuspatronatus probatur ex descriptione in libro publico, & fama quadrangeneria. Cap. CXVI.

**E**x descriptione facta in libro nuncupato Martyroloio Iugini Ecclesie Lucanei iuspatronatus probari placuit, concorditerbus enim nullum depositionibus, quia in antiquitate possessione quadrangeneria iurius presentandi illud probant. Licer qui possidet, sit de beneficio per resignationem vacante, tamen ita suffragari dicuntur, ac si esset de beneficio vacante per obitum, & occurrit etiam altera per obitum, quam effectum habuisse, probatur, per prouisum autem Apostolicas medium tempore factas, iuri patronatus semper derogatum extitit. Presentationes per centrum annorum spatiuum tunc necessariae sufficiunt, iuxta declarationem Concilii, quando ex ipsius fusi iuspatronatus probari debet, sed descriptione in libro, & fama quadrangeneria sufficiunt.

Ex descriptione. Ex decisione eiusdem 77. part. 1. in ultimis Cocciis.

Iuspatronatus ex antiquissima possessione, & fama. Cap. CXVII.

**I**tem ex quasi possessione presentandi antiquissima una cum fama, probari dicitur, multipliciter eas presentationes, omnes effectum fortis sunt, fama autem ex pluribus enunciatis probatur, que sua requisita habent. Mouit enim Dominos, quia plus tercentum annis semper iuspatronatus mentio, etiam in prouisionibus apostolicis habita est. Si prima presentatione dempta, ad huc possidet antiquissima remanet, satis est, enunciatis etiam a personis iustis emanatis, cum ab actu fomentum recipiunt, in quo sicut enunciatum, satis probant.

Item. Ex decisione eiusdem 143. parte 1. in ultimis Cocciis, & decisione 195. eiusdem Aterebatensis.

Cap. CXVIII.

**Q**vando persona priuata iuspatronatus pretendit, usurpatio non prouidetur, idem si ex fundationis instrumento constare posset.

Quando. Ex decisione eiusdem a 11. parte 1. in ultimis Pergae.

**C**ontra prouisum ab ordinario, etiam prouisionem Apolliticam habentem, probationes iuspatronatus concludentes esse debent, quoniam Ecclesia libera presumitur, enunciatiua ad huc effectum inconcussa esse debent, ita ut nihil in contrarium adit, ex quo fama probatio debilitetur. Nec affectiones eisdem ordinariis visitantium, sed Receptorum Ecclesia visitant, ad interrogationem ordinarij visitantia, nec de effectuacione concurit, cum prelatis oannis ab initio prouisiis eis Apolliticis, licet postea patronorum conculcium habuerint. Famam antiquis iuspatronatus non probat, nisi longianua praetendandi possesso concurret, & parvitanus, effectum fortis fuerint. Cum autem nulla simplex a patronis prouisio facta ostendatur, sed solum patronorum consensus patroni Apolliticis prouisiti ostendatur, ad hunc effectum alios non suffragari visum est, cum non conferat tantum de iure patronatus sive prouisio, ideo adhuc patronorum consensu m, libertatis Ecclesie praedicare non potuerint, & potius ad se a molestiis excedendum fecisse confentur, quas eis patrioni interibant, atque reddendorum et magis tutos, cu in beneficibus ad hunc effectum, multiplicatio titulorum, sine collatoris praediicio permissa sit. Insignia, in pariete ecclesie antiqua esse non probatur, quia ob reparationem, vel elacionem appositi potuerunt ideo iuspatronatus non probant, quorum probatio falsa est.

Contra. Ex decisione eiusdem 333. parte 1. in ultimis Camerariis.

Cap. CXX.

**Q**uasi possessio presentandi relevar ab onere probandi descendentiā a primo suodatoe, & ita plures decimus fuit.

Quasi possidet. Ex decisione eiusdem 347. parte 1. in ultimis Voldi.

Iuspatronatus quomodo probatum sufficiat, ad effectum impediendi executionis refutatio notioris, & indubitate.

Cap. CXXI.

**P**resentias Ordinarij iuspatronatus approbari dicuntur, tam respectu pertinentia, quam respectu illius existentia, per quas referentia obscuratur, ita ut notoria dici non possit, prout ad effectum executionis necessarium est. Sententia enim valde considerabilis sum, quoniam Ordinarij praetidicium concernunt. Licer inter cōpatronos latet fuerint, tametsi ad effectum impediendi executionis magni funum faciunt, quicquid sit, quod ad excludendam reteruationem, de quo non agimus. Ad hunc effectum etiam à Vicariis Episcopi latet sufficiunt, videlicet ad obscurandam notoriā, & indubitatam reteruationem. Testamento Antonius multa bona hinc capelle reliquit, pro vī, capellani presentandi, ita disponendo, quod in dicta capella praesentetur, & inflatur per capitulum ipsius ecclesie, & heretud ipsius testatoris in perpetuū viris idoneus Sacerdos, quae verba clare testatoris mentem demonstrat, & dotandi capellam cum reteruatione iuspatronatus. Et licer est confitenda, tamē contingere potuit, quod nullus dorem habuerit, cōcappellas, & altaria particularia in Ecclesijs dotem habere, minime necessarium sit: licerito verbis expressis à testa-

à testatore ad iuspatronatus intercibus standum est, donec de contrario doceatur.

Per sententias. Ex decisione eiusdem 413. parte 1. in ultimis Tironi.

Primum iurispatronis quando cesset, & iuspatronatus dicatur laicale, si laici nominet, & ecclesiastici praesentent.

Cap. CXXII.

**E**t si usurpationis presumptio in parois vniuersitatis locum habeat, ita ut requisita Concilii, ad iustificationem iurispatronatus, prout in maioribus probati debeant, tamen in presenti omnia corrueat, & de iurispatronatus laicale vniuersitatis de Petrua constare videntur est, concurrent enim presentationes continua spacio quinquaginta annorum, quae effectum habuerunt, item aliae presentationes similium portionum effectuatae per tempus à Sacro Concilio requisitum, quae ad rollandam usurpationis presumptionem ex abundanti deferunt, cù de iste vniuersali ageretur, & oēs iste portiones ab una radice proueniunt, videlicet à iure vniuersitatis ac iuratis competente. Secundū requisitus immemorabilis, cum his requisitis, bene probati visum est. Neq; ideo iuspatronatus ecclesiasticum dicendum est, & idem sub regulā referentioria cōprehenum, ex eo quia vniuersitas nominatione dñi maxat, habeat, quia re vera apud eos, qui nominant, non autem, qui praesentant est dicimus, alius enim praesentandi nominatus ab altero, non est liber, sed necessarius, & ita contra patronatus naturā, que est, ut patrons in praesentando idem est liber usitat. Quare cum vniuersitas nominet portionariis, & portionarii de electis vni Rektorū praesentare tenentur, quem de necessitate instituere debet, ideo libertas in vniuersitate, & iuratis consideranda est, que in cognitione pertinetur iurispatronatus sola attenditur.

Et si. Ex decisione eiusdem 451. parte 1. in ultimis Tironi.

Iuspatronatus ad confraternitatem laicorum pertinens, est laicale. Cap. CXXIII.

**P**recipuus probandi iuspatronatus modus est, si cōstat de fundatione, dotatione, & Episcopi consensu, qui est si postea fuerit praeclusus fatis est. Ad Confraternitatem laicorum pertinens, laicale dicendum est, ita ut sub referentia non comprehendatur, cuo Fabri-  
cius habens, in tempore praesentatus fuerit, instituendus est.

Principius. Ex decisione eiusdem 480. parte 1. in ultimis Coccini.

De probatione iurispatronatus, quod titulo singulari sine assensu ordinarii non transfertur, & vter ex praefatis praesentibus sit.

Cap. CXXIV.

**S**i de beneficij libertate non agitur, sed de pertinen-  
tia iurispatronatus, leiores probationes sufficiunt, & hoc casu ultra confessionem partium, antiquissime enunciatae concordant, cum sententijs, ac visitationibus ordinacionum & antiquissimis presentationibus effectuaris, ex quib; fatis sūperq; iuspatronatus existēria probari dicuntur. Cū Hieronymus ex tribus a quinq;  
vocibus patronorum praesentatus fuerit, Isidorus praeserendus est. Iuspatronatus titulo singulari sine ordi-  
narii consensu non transferatur, ideo cum legatum non  
valuit, ad hæres Ferdinandi transiisse dicuntur. Et qua-

tenus inter comparantes validiss, de acceptatione nō  
constat, Imò ex obliteratio subsecuta, legatum nou-  
ries praesentauerint, & effectum illę fortiter invenerint. Ad  
præcibendum vnam vocem inter patrones qua-  
drageitarum possilio sufficit. In Isidoro Ferdinandiv vox  
consideranda non era, quoniam cessionarius libellaver-  
exit, quae professio erat in monasterio fandz Clazze,  
cum neque ordinarii consenserint, neque benelacitum  
Apostolicum intercenerat, ratione alienationis iuris  
monasterio competentis, Itaque Iudicatu vnam tan-  
tu vocem habere dicuntur. Quamobrem Petrus ille  
ius resignatarius, adhibitus omnibus resignationis va-  
lide requisitis, instituendus est, atq; eidem beneficium  
adiudicandum est.

Si de beneficij. Ex decisione eiusdem 146. parte 1. in ultimis Ldgnden.

De probatione iurispatronatus, & quomodo cesset iurispatronus presumptio. Cap. CXXV.

**P**robata immemorabilis cum suis requisitis, iuspatro-  
natus cum qualitate ex fundatione, & donatione  
probatum dicitur, concordant etiam restes de fama an-  
tiqua, simul cum longissima possessione, & presentationibus  
pro tempore ultra ceterum annos effectum for-  
tit. Ex resignatione in favore Arietis de patrono-  
rum consenserint, vltimus praesentandi status probatus  
dicuntur. Vt patet, stante immemorabilis cessat, cum a  
tem parochianum quartam tantum iurispatronatus par-  
te habeat, aliq; vero tres poenes tres patrons distinctos  
sunt, cessat usurpationis presumptio, qui pro iporum  
interesse, talium usurpationem passi non sufficiunt, quia &  
si præcibatu non praesentantur, nihilominus Eccle-  
sia libeta non remansisset, & cum in alijs tribus cesseret  
usurpationis suspicio, illi preferendi sunt.

Probata. Ex decisione eiusdem 154. parte 2. in ultimis Manzani.

Quis dicitur posidere iuspatronatus, ita ut maouen-  
tendum sit. Cap. CXXVI.

**S**i vltima praesentatio habuit effectum, ac praesentato  
resignante Balista & nepotes, qui praesentantur, con-  
senfum resignationi præfiterunt, in quasi possessione  
confiniti dicuntur, ita ut manuteneantur sint. Rolandi  
autem quasi possessio ex consensu dictæ resignationi  
præfito, non probatur, quoniam absentibus, & igno-  
rantiibus Balista, & nepotibus datum est, in quorum pre-  
dictum possessionem acquirere non potuit. Admissio  
autem indicis, quatenus ins habebet, non suffragatur.  
Si Rolandi in quasi possessione exitus sit, ad eius  
hæredes transire non potuit, etiam si extaret statutum  
de continuanda possessione in hæredem, & hanc fe-  
tientiam sepepius Rota amplexa est. Cum Rolandi  
possessio non appareat, per presentationem patronorum  
praesumat esse dici non potest.

Si vltima. Ex decisione eiusdem 260. parte 2. in ultimis Ludouisi.

Episcopus non potest ecclesiam liberam submittere  
iurispatronatus. Cap. CXXVII.

**S**i non constat de fundatione, & dotatione, & Episco-  
pi consensu iuspatronatus non probatur, ex dona-  
tione certe partu terre pro amplianda ecclesia, potius  
benefactor, quam patronus dicendus est. Cum ecclasia  
ad initio esset libera, Episcopus illam patrocinio sub-  
mittere non potuit.

Si non constat. Ex decisione eiusdem 311. parte 2. in  
ultimis Coccini.

Iuspa-

Tom.VI. Tit.Iuspatronatus.

567

**I**nspatronatus in antiquis ex quibus canonizatur, sed  
quod i ordinarii collario vigore volumi status firma  
maneat, locus future collationes.

Cap. CXVIII.

**I**sti Nobles de Basilica Petri, Domini tēpocales loci non sunt, id est usurpationis presumptio cesar, & probatio iuri patronatus de inter communis considerantia de eis, & cum veritate in antiquis per dñerū indicia, coniecturas, & presumptio fieri conuenit: Inquit igitur prima presentatio ultra centum annos facta apparet, & enunciata sola antiquissimæ presentatio- nis licer famam plenè non probet, tamen leviplenè p- bare, certi iuriis est, quæ enunciata presentatio- nis ex testibus de effectu etantibus, & alijs presentatio- nibus effectum fortius per octoginta annos continuatos, co- adiuvanti dicuntur. Cum itud Beneficium in Ecclesia Archipresbiterali existat, quæ de iure patronatus coram Nobilium de Basilica ei, id est ita etiam presumere debet. In antiquis inscriptio in marmore ad huius probationem maximè conducedit. Neque tempus ad muta- dum statum beneficij, neque potestas conseruens, neq; voluntatis tollendi præcedente, noua mque inducendi probari visum est, quæ ad hunc effectum necesse fariunt. Quis posseffo ordinari ex ultimo statu causata, stante male fidei non suffragatur, sed quia huicmodo non probatur, & propter iuns aliftentiam bona fides presumuntur, Domini inclinabat collationem ab ordinario factam reuocari non posse, & quid iuri patronatus ca- nonizatio pro alijs vacacionibus delenerat.

Isti. Ex decisione eiusdem 374. parte 2. in ultimis Man-  
zani.

*Ad probandum iuspatronatus, qui producit titulum  
renocarum, non potest postea producere an-  
tiquos em. Cap. CXXIX.*

**S**actum Concilium omnia iura patronatum, que ex fundatione, & donatione non existunt, reuocant, ideo concessio Pj. Quia duobus annusante Concilium Borromeis non suffragatur, ex cuius verbis placuit, nō esse anniq[ue] innis, fed noui patronatum elargitionem, declarare: Narrativa autem illorum, quod si ante in Ecclesiis ius patro[n]atus habeantur, non suffragatur. Quoniam cum in primis h[ab]et Pj. Quan[do] refermentationem pro titulo allegarent, alium antenorem hodie allegare non possunt, & ita Rota aliquo modo respondat. Item si antiquo illo iure vt vellent, quod sibi competere prætentabant, adhuc Concilium resistebat, cum in Pape narrativa habeantur, quod Borromei dictori locorum dominii temporales crant, & consequenter Concilium præfationem impugnabat, quod usurpatonis præsumptionem induxit. Ex veritate facti refermentationem surreptitiam fuisse apparebat, cum duo ista beneficia curata simili tunc fuisse præsupponeret, sed ex resignacionib[us] distinde facta de contraria apparet.

*Sacrum. Ex decisione eiusdem 412. parte 2. in ultimis  
Prgna.*

**Iuspatronatus quomodo probetur, & quando iudicetur laicale, & quando mixium ad effectum rescrutacionis. Cap. CXXX.**

X continua presentationibus ultra centum annos  
Eius patronatus probatum dicitur. Quae presentationes  
eo ipso effectuatae probantur, quod per obitum vel  
cessationem viuis alter presentatus, & institutus fuit. Teste  
fles de publica voce, & fame & longissima quasi posse  
suo praetendandi in antiquis illud probare dicuntur. Cum  
iustus patronatus ad monasterium Sancti Augustini per-

uenerit, tunc Ecclesiasticum dici debuerit, si simplicius fuerit, focus in mixto dicendum est, quod ad effectum derogationis laicorum iuris. naturam sequitur. Mixtura autem negari non potest, cum præsternitiones à monachis, & à laicis pro parteibus factae apparent.

*Ex continuatis. Ex decisione eiusdem 541. parte 2. in yl-  
timis Andrea.*

## **De probatione iurispatronatus honorifici.**

Cap. CXXXI.

**A**dfectum præminentiam vbi inter solos laicorum de iure patronatus honorifico agitur, leuiores probations sufficiunt, sicut quando inter compatrianos agitur, in quibz. Conclavi formam seruare non oportet, etiam si in potenteribus veritatem. Propterea testes de immemorabili honorifici probate videntur est, & a restibus alterius partis vires etiam recipiunt, qui de vita à quadragesima annis, & supra, & de auditu à lenitoribus, & incolarum restes etiam coadiuant, inò probatio de publica voce & fama sufficit, quando cum longissima quæ possestione coniuncta est. Concurrebat pars confessio tamen in concordia, quā super positibz, quas in confitentis praedictiūm in hac materia plenē probat. Item concurrebat ordinatiū de prefatis præminentibus alterio, Cui Rotula in hac materia plurimum deferre conseruit; concurrebat in hac capella arma, & insignia DD. Ayala, Ruiz, & Calderon, quae dum representant, arque memoriā familiare conseruant, verum etiam iurispatratorus præsumptuorum, & boni fidei in antiquis indicentes ex quibus validitate probatum suffit conclusum est.

*Ad effectum. Ex decisione eiusdem 548. parte 2. in ultimis Andrea.*

*Ius patronatus probatur per erectionem beneficij de  
conscia Episcopi. Cap. CXXXII.*

**E**o ipso quod quis beneficium cum autoritate ordinarii constituit, ius patronatus acquisivit, dictum est illud sibi non reseraret, et ex multiplicatis autem presentationibus effectum iuritus, ultra certum annos, de confessione ordinarii viterius du bitari non consentit. Concilium Tridentinum probationem de iure cum munere suffragantem non loquitur, ut penitentia eius antiquissime ius patronatus probant, que ut plurimum in ordinariis in institutionibus facte sunt, id est; magno probant, quoniam ordinarii in admittendis presentationibus semper difficultate sunt. Confessio ordinarii ex sententia Milonis vere probari placuit, in qua ius patronatus ab eodem Archiepiscopo Milone approbatur tanquam ex fundatione, & donatione. Nec simpliciter, sed viis instrumentis priuilegijs, ac testibus, atq. matura discussione facta, cui multum tribuendum esse Rota fit. maut.

Eo ipso. Ex decisione eiusdem 674. parte i. in ultimis  
Tiromani.

**Deprobatione iurispatronatus ex enunciatiinis anti-quissimis. Cap. CXXXIII.**

**A** Probatorem iurispatronatus plures enunciati-  
uaz antiquissima: deducuntur, que fama vim  
habentes, fatis probant, videlicet de testamentum vita duces  
tis annos, in quo Ecclesiam patronalem appellat, & de  
cuius proprio patrionato fundata erit in arq. quatuor perso-  
nas in patronos. Eccl:sc: nominat, quam proprio filio  
substituit, Item sententia Vicarii, in qua preconizant  
testamentum, & iurispatronatus ad laudem patrum  
canonizatur, atque Balhassar pro sententiis insinuator  
Per duas duas enunciatias fatis probari visum est, si eis  
effectuatio non ostendatur. Post alias centum annos  
finaliter.

similis sententia subsequitur. Quibus tanquam per ordinarios latitudo proprium ipsorum praividicium, multis descenduntur, quia dum illud canonizatur, sive veterius conferendi liberet, sive ipsos priuant.

Ad probationem. Ex decisione eiusdem 753. parte 2. in ultimis Cavalry.

Iuspatronatus presumitur hereditarium, & quomodo probetur gentilium.

Cap. CXXXIV.

**V**bi dubia probatio concurreat, iuspatronatus hereditarium iudicandum est, sed vbi defundatione apparet, parcum proximiiorum fauore, qui exinde tamen agnati, & descendentes fundatoris presentantur, & per sententiam successores, ac legiti descendentes declarati fuerint, atque ad eos eligendi & presentandi ius pertinere familiare, & gentilium appellandum est; Benedictus sub Conradi Iuspatr. anno nono. His verbis fundatur, Fauore suorum parentum proximiiorum quibus post obitum suum reliquit ius eligendi successorem viliorem perpetuis temporibus. Sed parentum appellatione secundum subiectam materiam, communi nemque loquendi vobis de agnatione, & familia omnes continentur. Verba perpetuis temporibus, propter implicitorum futuri temporis statum, descendentes de gradu ita gradum apta sunt comprehendere. Inscriptio Antiquissima supra centum annos extracta, qualitatem genitilium probat, & observatione ex multiplicatis per ducentum annos post latam sententiam presentationib. subsequetur clarus manifestat; Observantia remota ab quando non suffragatur, interdum ioteralium temporis centum annorum non considerable est, si ex verbis sententiae coadiuvatur, i.e. qua patronos, & aducatos Ecclesie in electionibus interclusi narratur, atque vii patronus alimenta ab Ecclesia præstata fuisse, que famam habet, item status pacificus ante sententiam, qualificati status patronorum continuacionem iustificat. Tamen patres proximiiores vocati sacerdoti, simul state possum, quod ius patronatus gentilium sit, & presentatione in scriptis fiat, quia omnes in proximiore gradu ad simul probantandum admittendi sunt.

Vbi dubia. Ex decisionibus eiusdem 432. & 675. part. 1. in ultimis Piranami.

Iuspatronatus, ad quod vocantur proximiiores testatores, nullus obtinet potest, nisi proximitatem, ut est. Vere, non autem presumitur probetur. Cap. CXXXV.

**D**em cum constet ex fundatione, iuspatronatus ad fauorem duorum proximiiorum de progenie, & parentela fundatoris gradatum, ac successivum in perpetuum reseratum esse, Si quis igitur patronatum pretendit, per gradus distinctos fundatoris proximiorem se esse probare debet. Licer aliquando Ioannes, & Vincentius fratres Rolandi ad probantandum admitti fuerint, ramen ista admisso, vel de locutio ad effectum probandi filios Rolandi in quatuor possessione proximitatem existere, & eum agnati in petitio de pertinenti jurispatronatus, ista quasi possessio ab ore proximitatem probandi non releur, vel ad effectum probandae proximitatis deducitur, nam cum ad duos proximiiores spediare debet, præsumendum est loanem proximiorem extitisse, quia ad probantandum admisso fuit, & probata proximitate in Ioanne, & Vincentio, etiam in Rolando fratre probata est, & neque releur, quoniam nulla probatio apparet, quod illi testatoris proximiiores extiterint, sententia enim declaratoria interponit.

debutur, quia inter partes ius constituit, Filii igitur Roldani, qui actores sunt, presumptione dare non sufficit, sed concludenter per distinctos gradus suam dependetiam probare debent. Item concessio loanis proximitate, filios Rolandi adhuc esse proximiiores non probatur, quoniam huiusmodi qualitas non tempora variatur. Admissio patroni constituit non patronum in quatuor possellioces presentaodi, quia contra admitemtorem tantum suaviter pollet, sed ipsius successoribus praedicatur non potest. Deinde quasi possilio in iudicio proprietatis, considerabilis non est, nisi sicutem quadrangularis continua fuent: possilio autem loanis, quia decennalia est, non sufficiat, neque per presentationem Vicentii, eiusdem successorum praeteruata diei potest, quoniam quo ad loanem procedere posset, non autem quod ad eius nepotes, qui illius heredes non probantur, & vbi probaretur, possilio ad illos sine apprehensione non transfluit, immo cum abique coram interuenient plures, presentationes facte fuerint, animus possessionem non apprehendendi presumi potest. Cum Rolandus nonne heredum loanis presentate vellet, repulsi est, ideo quadrangularia prescriptio interupta est.

Idem. Ex decisione eiusdem 244. par. 1. in ultimis Languedociens.

Iuspatronatus toti familiis relatum, non comprehendat tam familiam originariam, quam aggregatam. Cap. CXXXVI.

**S**inter patronos certamam est, confessio alterius, licet Pontificis super ipsius reservatione, & plures presentationes per longissimum tempori ipsorum effectum fortis, illud probare dicuntur. Cum autem Ecclesia intra Castro Mania sit, id est iuspatronatus ad illum periorum dicatur, ad quem castro non pertinet, & obliuiscitur subequuta debeat, ex quo illi ad dictam Ecclesiam praefontur, qui pro tempore Domini ciuidem Castro fuerint, nulla aliorum habita ratione. Quod autem familia Originaria nisi iudeo Castro competat, ex codicillis Iacobini clare deprehendi, vobis est, in quibus est dictum inalienabile linea: Sylvius, & Aeneas sit dominus, atque progenies Piccolominorum ad successionem dicti Castri vocata legitur, ergo per mortem Scipionis viiij. ex illis descendentes, etiam originaria ius acquitum in dicto Castro dici debet, ex quo certum est sub illis verbis non minus Originariam familiam, quam aggregatam comprehendit, omnes scilicet eadem iusta, gona, & nomen deferentes, etiam enim nominatus Originaris, quam familiam aggregata propiscere intellexit, totam enim familiam Piccolominorum unigenititer vocando, etiam Originariam vocasse presumitur. Cum subiuxisset, & ex stirpe, scilicet Sylvi Secundi, & Pij Tertij descendentes, utramque familiam vocare censerit debet. Cumq; aggregata familia de stirpe, & sanguine Pij Secundi dici posset, qui ab originariis descendat, neque originaria de stirpe Pij Tertij, quae ex aggregatis descendat. Observantia subiuxit, & que ad hodie diem ostendit, quod tota domus Piccolominorum apoteches sui porticus Piccolominorum existentes possidit, & in eodem testamento toti domui, & progeniei legatas, & quod eadem aggregata familiam vnam cum originaria in reparanda portico concurreat. Ex quibus familiis quoque originaria ius in Castro, & patronatu competere, conclusum est.

Si inter. Ex decisione eiusdem 697. parte 1. in ultimis Rimbaldi.

Fundans

# Tom. VI. Tit. Iuspatronatus.

169

Fundans iuspatronatus cum qualitate quod debet representari aliquis de familia, dum viuit iste potest prefecare extraneum.

Cap. CXXXVII.

**F**ranciscus à patrono, & fundatore presentatus, licet extraneus existeret, omnino ab ordinario instituendus est, cum de iure prohibitum non reperiatur, nec ipse fundator, qui post eius mortem habiles de sua familia presentari iudit, ita manus sibi ligasse, dici potest, ut non nisi illas familia ipse vivens presentare valat, qualitatem in suo herede, & successorē requisitus. Verisimile non est, quod sibi transmisso ligare voluerit, quia in generali sermone, loquentis persona excepta intelligitur, maioriisque ratio in alijs personis est, vt ad certarī personatōnē presentatiōnē ligare voluerit, quam in ipsō fundatore. Cum sint dispositions penitus diversae, ac separatae, vna virilicet pura vita durante altera sub certis conditionibus post mortem in herede, & successorē, & vnaqueque ipsiarum orationē perfectam habeat, conditions in secunda dispositione apposita, repetitae cetero non debent. Cum beneficium per obitū Onuphrii vitiū possessorē vacaret, qui de fundatōris familiā non est, sed de extranea, & non nisi ad presentationem ipsius patrōni potuisse proutius, ideo in qua si pollofessione extraneum in vita sua presentandi constitutus dicitur.

Franciscus. Ex decisione eiusdem 758. parte 2. in ultimis Casalierij.

Restor beneficij quando ad idem beneficium va-  
caturum polit presentare eiusdem pat-  
tronum. Cap. CXXVIII.

**A**d beneficium vacaturum, patronus aliquę pre-  
sentare, vel procuratorem ad presentandum con-  
stituere prohibitus est, in limine autem fundationis pa-  
triæ, & conditiones, quas vult apportione potest, & cum etiam Episcopi consensu accedit, presentatio de eodem patrōne facta, validi sentiendū est. Condito in li-  
mine erectione adiici potest, vt praedecessorē eligat sibi  
successorem in beneficio, etiam nulla ordinarij institu-  
tione secura, ergo quando presentatio a persona ecclē-  
siastica facienda est, condito, vt nulla requiratur institu-  
tio, valida est. Si ex priuilegio, vel confucitudine induci potest, vt patronus simul cum beneficiario successorem eligit, est sine Papa licentia, ergo idem ex funda-  
toris dispositione induci potest, quia voluntas fundatoris  
i primaria dispositione maiorem vim habet.

Ad beneficium. Ex decisione eiusdem 530. parte 1. in ultimis Burattii.

Qualitas presentandi in uno capite requisita, an in alio  
repetita censatur. Cap. CXXXIX.

**O**nus presentandi aliquem de agnatione, & iō defe-  
ctū de familia fororis Iō. Baptiste impositum dici  
non potest, sed alij futuri patrōni, quoniam clausula  
cum illo capite coniuncta non est, in quo Iō. Baptista  
Redorem post eius mortem nominandi facultas con-  
ceditur, & post plura intermedia ad illud referenti non  
potest. Cum quilibet oratio perfecta est, ad praecedē-  
ntia non sit relatio, etiam si dictio repetitiva apposita  
esset, que in diuina oratione ordine, non autem copia  
lam significante. Vbi inter proxima, & remota ratio di-  
uerteritatis adest, relatio cessat ergo ratio affectionis ma-  
joris in uno capite, quam ad alias personas in alio capite  
expressas, clausulam non ad omnia, sed ad prece-  
dēntia tantum referit facit.

Onus. Ex eadem decisione 530. parte 1. in ultimis Bur-  
attii.

Illegimus an & quando sit incipiat iuspatro-  
natus. Cap. CXL.

**C**um quilibet Christianus iuspatronatus capax exi-  
stat, ergo & illegitimus regulariter capax illius di-  
cendus est, sed cum tractetur de honorifico a Cardina-  
li fundato ad fauorem delendentium linea suæ auite,  
& qui inter easter voluit, patrum pro tempore cle-  
ricum esse debere, arque ius eligendi, cōferendique ha-  
bere, tunc illegitimum in incapacē existere, fatēdū est,  
quoniam balfardus omnium iuriorum spiritualium in-  
capax, omni dignitate, & honore indigneus reputatur,  
item absque dispensatione clericus esse non potest.

Cum quilibet. Ex decisione eiusdem 112. parte 1. in  
ultimis Litta.

De eodem. Cap. CXLI.

**I**legitimus autem non semper exclusus ab illo iure  
patronatus est, dicendum est, sed in concursu legitimi  
notum dunrasat, quoniam de iure illegitimi capaces  
illius sunt, in fundatione autem expresse exclusi nō sue-  
runt. A vocazione per verba naturalia facta, abque legi-  
gitimitate memrone, ipsi naturales exclusi non centen  
runt. Com fundatōris legitimos, vel naturales vocauerit,  
illa disfunctiū in coniunctam resoluti non debet, quo-  
niam in qualibet iuri parte verificari potest, in eo te-  
stamento ipsius fundatōris illegitimos nō abhoruisse,  
sed potius in iuri esse conflat. Ex linea Alberti, & Hugo-  
nis, in qua expresse legitimū vocati sunt, ad lineam Nicolai, & Federici inferri non potest, in qua hac differ-  
entia facta non est. Neq; ex illa linea remotiori, & minus  
dilecta, ad hanc proximorem, & magis dilectam, infi-  
rendum est, in qua si testator voluerit, utrique prout in  
illa exprefſit: In concursu legitimorum omnium iure,  
& aequitate inspecta, exclusi sunt, ne legitimato quidē  
iploři in alibus legitimis fieri potest, quod multo mag-  
gi in hoc iuspatronatus, dicendum est, attenta nobis-  
titate, & dignitate fundatōrum, qui erant nobilissimā  
familia, ac Cardinales, & primus ad summi Apostolata  
apicem ascēdunt.

Illegitimus. Ex decisione eiusdem 126. parte 1. in ultimis Ludouicij.

Iuspatronatus quando transit ad illegitimos in de-  
cūm legitimorum, tunc legitimo superi-  
ente, ille presentat. Cap. CXLI.

**S**uper eo an Ludoticus presentatus à Comite Fran-  
cisco, qui hodie superauit clerici legitimus ex li-  
nea legatoria, vel Innocentius à Iōanne Stephano pre-  
sentatus, qui Laurentio descendens ex illegitimo iuc-  
celis, & aliquando propter defectum clerici ex linea le-  
gitima presentavit, adiutendum est, quidē illegitimo  
linea neque expresse, nec successione, aut copulati-  
onē à restatorē vocata fuit, & deinceps legitimus non ex-  
istebat, ad illegitimos fit transitus, cum autem Lau-  
rentius ex linea illegitima presentavit, linea legitima  
vocata non deficiebat, sed clericus in linea, & hodie nō  
agimus de excluding Laurentio à iure presentandi,  
quidē ei cum effectu questrum erat, sed an paci aditus.  
ad presentandum, quidē ad eum legitimus, qui clericus,  
uniques presentandi capax est. Quomodo licet de tā  
pote delationis, & admissionis ad ius presentandi at-  
tenātis capacitas, nihil minus isti termini ad disputatio-  
nē non pertinent, qm nō linea, sed persona exclusa fuit,  
eiuscēdē mō persona Laurentii, nō sit linea admissa  
sunt, vnde si duraret in successoribus, lequeretur cōtra  
volitatem testatoris, quidē persona vocata, & qualifica-  
tate in linea legitima a persona linea illegitima exclu-  
detur.

deretur, qd dicendū non est, quia in complexo exclusum ab  
fuit, sed ea exclusione, ex quo clericus in linea legitima  
nonaderat, & superuenienter clericus legimus celavit:  
Quoniam omnibus licet deficiente clericis legimus, ad illę  
tumum facultas per leitandū transire, quod ad factum  
presentations tute necessarium, ut amicis ipsa partea-  
tus suam primum originem, & daturam retinet, non  
ad fundatores voluntatem, et ratione viris deciderunt  
expedita: Naturae autem creati est, quod ubi clericis le-  
gitimus a se, in quo fundatoris intentio suum effectu  
forte posuit, ipse per leitandū debet, sicut in fundo te-  
meli acquisito per virum secundum scriptum est, quod  
alijs se manus non debet, si alij superuenient, quoniam  
masculis ab eodem licet per leitandū debet, & siue a masculo,  
sive a secreto inveniatur, licet per eadem ratio est.

*Super eo. Ex decisione eiusdem 155 parte 1. in ultimis*

**Illegitimi ex rescripto Principiis legitimati ad ius patro-natus pro legitimè natis non admittuntur, neque eorum descendentes.**

Cap. CXLI.

**E**x testamento Christophori proximiores masculos  
feculare de legitimo matrimonio natos duntatae  
de domo, & familia Pallavicini vocatos esse caparet, ut  
agnatio misericordia feculans integra conferuerit, quae  
verba Adalbertum Gallicari authorum excludere, quia  
illegitimus erat, quoniam per recipiunt p. principiis le-  
gitimatus, cum tellatur agnitionis consecutanea ratione  
non habuit, & ideo iu. patronum gentilium dicatus.  
Propterea illegitimus non comprehenduntur, & fieri Ga-  
leatus, & alijs ex legitimo matrimonio nati sint, tamen  
cum ex Adalberto illegitimo decedant, ad hæreditatem  
Christophori, ranquam à radice infelici decedentes,  
admitti non possunt, sicut ipse non poterat, Neque  
de domo, & familia Pallavicini esse videntur, quam te-  
flato confidetur.

*Ex restituendo. Ex decisione eiusdem 495 p. i in ultimis  
Pbaldi.*

In iure patronatus filii illegitimi, non expressè vocati, quando censentur exclusi. Cap. CXLIV.

**S**i filii patrōnum vocati noui sacerdūtēs, descendētēs ex eis exclusi remanent, quoniam melius agnoscuntur, quam eorum parentes esse non debent, vocatēs autē si filios illegitimos dicendū nō est, si exp̄ressam de mentiōne et nō fecerit, p[ro]pt[er] mortem eius P[ro]p[ter] illius enim fratris clericāque patrōnū filios omittit N[ost]ra ecclā eius, ac P[er]petuallī ne potest parere clementēs vocatēs apparēt, ita dispōnit, quod fratres fratris ītemp[er]ātūr ad successiōnē, & dei cunctis fratrabus iura ad ne potest deuoluſtūr, de filiis autem, & de cōdescētēbus patrōnum nullā in quāq[ue] mentēnētur sicut, ideo excludere voluit censetur: Fundat[ur] tandem patrōnū eis volunt[er], quādūcūtū clericūs esse, & in clericā permanēt, eo ipso igitur quādūcūtū duxit, patrōnū esse definēbat, si figura statū in clericā, & celebūtū considerātur, ergo de filiis natū ex aquo existente patrōno non cogitātur, in alio numerū de illegitimi propter illius dignitatem, alia qualitatēs, & circūstāctūs alicet vocatētē ne potest deficiētēs fratrabus, quoniam appellationē filiorū eum contineat possunt, non tamen ideo illegitimi natos comprehendētēs dicuntur, sed latēs eis videntur, si patrōnū nepotis, venientia, quia verba vniuersitatis suā patrōnū fūndationib[us] ab alia declarat. Et si ne potest, si ut filii patrōnum in clericōrum legiūm ēst possint, fūndationib[us] alicet clementēs vocatēs apparēt.

ad filios illegitimè natos infestitione postea.  
Si filij. Ex decisione cunctam 342. parte i; in ultimis  
Tampiby.

*Ex quibus iuspatronatis non prebetur, ad effectum  
inualitatis presentationis.* Cap. CXIV.

Vraad probadem ius patrocinii exhibita in formis

Probant non sunt, euora notarium rogato, litigante, quae pars citiorum, deficienteque iudicis decreto extracta ini. Item data iurispirationis ensitio, non iurifragantur, cum de persistenti illorum consenserit, qui præsentationem ad Ignatium fauimus fecerunt. Etenim acquisitione per Rodocotum ex donarione illius facta pretenditur, sed quod ad donantes pertinebat, nullo modo collat. fusa ante Vicarii Authoritas fuisse non fuit, qui illam consolidare non potuit, & cum theodiana pecunia ac finimoniae facta sit, illius translatio impeditur. Item us parvorum deducitur ex emptione loci de Tutes, ne illum nimis sonitum habere vixim esset, cuius in tellibus ad perpetuam rei memoriam insulatum est, & coram iudice seculari examinatis, qui voluntat suam faciunt. Quod si probantur, iurispiratione presumptuabiliter. Nec probatur quod Ecclesia cuius partis dominii sic posita sit.

Intra. Ex deuſtione eiusdem m 302. parte 1. in ultimis D4-  
mæſcenſi.

Iuspatronatne non potest donari siue consensu Episcopi, & consensas Vicarij non facit.

Cap. CXLVI.

**D**vat, confessus enim Vicari sine speciali manda-  
to, non iurit; illa verba enunciata eiuramento quod  
ab ordinario Episcopatus licetna habuit, de Episco-  
po intelligi non possunt, & cum sint aquitatis, nati-  
vi, ei, Vicario continxant. Pro validitate actus verbis  
in posteriori significatio inclinacione sunt, sed hoc in mate-  
ria probatoria non operantur.

**Donatio.** Ex decisione eiusdem 211-partie 1. in vollmis  
Coccum, & decisione 257-paris 2. in eisdem Endonitis, & deel-  
sione 937-in eisdem Contag.

Littera existente in per beneficio, an ordinariis institueretur  
patronis presentare, & Papa consilie posse.  
Cap. CXLVII.

**L**ite pendente super beneficiis, neq; ordinariis insit  
loqueretur, neque patrocinis praesentatione porret, fidis quae  
exiguntur, inter praefatae eas efficaciter, ita vi beneficiorum in  
legamus efficaciter, & acer depositio Papae loquatur  
de beneficiis in ipsi patrocinis laicorum, non domini ad  
item inter ordinariis, & patrinos inserit nisi non per teles.  
Quare si inter praefataos, & patrinos contrarie sit ista  
& altero eorum decedente Papa conseruat, his calos non  
est excedendum ad aliud, quando super permittant ut  
in ipsi patrocinis inter patrinos, & ordinariis contrarie  
sia agitur, Ne inveniendu*m* i& tem faciliat ut dantur, effi-  
cio perfruiri suo ure praefatorum priore.

**Quando** *Int'patronatis est alio Sacerdotale, & praes-*  
*entia eiusdem sacerdotis in ecclesia*

*tatur non actu Sacerdos, potest a Papa in persona  
sibi, ut decessum. Cap. CXLVIII.*

**V**bi Sacrorum qualitas mebo deputatimur  
Iulianorum Sacrae die dielecte; ita ve  
si precepsimus ob fin Sacros, iheratu locum habet,  
& vii desolutum in petrari potest. Cum singulis dieb  
us celebte <sup>sempiternis</sup>, exercitiis celebrati Sacerdo  
tibus non concurrit. A cappellano celebrations

# Tom.VI. Tit. Iuspatronatus.

171

onus exercen potest, vbi in legi viuferis, vel particu  
laris dispositione verfamur, & ordo ficerdotij regula  
tiorum actum non resipescit, quoniam tunc per mod  
um aptitudinis requiriuntur, non autem content  
porant, & actu cum ipsa electione, vel prouisione, in  
prosilio autem hominis fecus est, que presentatio  
nis actum respicit, nul iuris preteritus vere Sacerdos  
est, presentatio non valer. Illa verba alternativa. Aut et  
lebatur facieci, intelligenda sunt, quando Sacerdos cele  
breare impeditus est, vt vtrunque sustineatur, & qua  
ritas ficerdotij requisita, & non relaxetur quotidie cele  
brandi obligatio, ordo ficerdotij presentato simpliciter  
anexus non sunt, sed eni qualitate quotidie cele  
brandi, que utri habent inferioris ordines non conne  
nient, omnem interpretationem ex lata vocabuli signifi  
catione deducant, remouent. In potestate ordinarii no  
n est, qualitatibus in fundatione apostolis derogare, eti  
a si patrionis consensu interuenient. Propterea obseruan  
ta subsequuta nihil iuvat. Imperat igitur valida re  
manet.

Vbi. Ex decisione 496. parte 1. in ultimis Pirouani, &  
decisione 207. par. 2. in eisdem Lugdunensi.

Iuspatronatus quomodo dicatur beneficium ficerdo  
tale asta. Cap. CXLIX.

**B**eneficia simplicia de iure misericordie celebrationem  
non requirunt, etiam si annexam celebrationem  
habeant, quoniam per alium celebrari possunt, nisi ali  
ter expedit in fundatione cautum sit. Cui refator ido  
neum ad dicendum, vel celebrandum, vel dici, & cele  
brari faciendum requirat, vt fundatori fiat vnam  
alternativa partem adimpleri suffici. Hoc autem non  
procedere, vbi expedit ordinarii est, quod ficerdos  
actu eligatur, quoniam verba subsequenta, iuxta ten  
orem precedentium intelligenda sunt. Vt beneficium  
simplicis ficerdotale, onus ficerdotio omibus impo  
stitum esse debet, si qualitas in primo desiderata est, et  
ex particulari ratione monetri potuit, que forte in aliis no  
minatur, et si ne porro sum quem praesentandum est,  
iussit, rixam, & negotios secularibus nimis deditum esse  
cognoscet, a quibus illam mediante ficerdotio retro  
here voluit, neque deterioris conditionis nepotem face  
re dicebat, sed melioris, cum dignitas sit regalem su  
perans, quo ratio forte in aliis non militaret. Nec sicut  
ne potest acquisitione beneficij impedita, sed tantum suspen  
sa, donec primam missam decantetur, ad quam decan  
tandum nullus terminus praefixus est, & cum ne in ha  
bitu quidem clericali exiliteret, multum temporis spa  
cium necessarium erat, antequam ficerdos fieri posset.  
Quare ficerdotium pro habenda illius plena aditione,  
non autem pro acquisitione, qui est effectus, de quo agi  
tur, necessarium erat.

Beneficia. Ex decisione 719. p. 2. in ultimis Dafnasceni.

Iuspatronatus quomodo probetur de iure communis,  
celstante dispositione Concilii.

Cap. CL.

**C**essante viurpatronus presumptione Concilium cir  
ca modum probandi iuspatronatus nihil innova  
uit. Ideo quod ad Ecclesiam, & Restoriam per testes de  
publica voce, ac fama, atq. per quadraginta annos quasi  
possessione presentandi, cum alijs requisiti immobili  
nis, ius patronatus probari videntur, concurredit etiam  
plures enunciaciones antiquissime ultra centum annos,  
videlicet in duabus donationum instrumentis, item in  
pluribus institutionibus ad sauerum presentatorum ab  
ordinariis factis, & sententiis ordinariis, quae ad successo  
res in Palatium pertinere declarauit. Insignia familie

io antiquissimis plurimum coadiuvarare lege scimus ob  
teratum est.

Cessante. Ex decisione eisdem 518. parte 1. in ultimis  
Pampili, & decisione 360. par. 2. in eisdem Vbaldi.

Iuspatronatus a Principe temporali loci Abbatis regu  
lari, quomodo probari debet.

Cap. CLI.

**C**VM Principi temporali dominus sit loco, vbi Ab  
batis, sine Monasteriis de iure patronatus esse pre  
tenditur, usurpatonis presumptio locum habet, atque  
plenior, exactiorque probatio necessaria est, quia tam  
etiam ordinaria, & in personis priuatis sufficiens in  
hoc casu adesse, vilium est, cum potius ab ipso initio fun  
dationis, & constitutio eius de libertate Ecclesie appar  
atur, quoniam due donations bonorum a duobus Co  
mitibus ab quo aliqua iurispatronatus referentia fa  
ctae apparent: Interdum constructione & dotatio absque  
referentia sufficientes esse solent, sed in beneficio regu  
lati scimus est, quoniam sine privilegio A postolico ac  
quiri nullo modo potest; cum ius patronatus in dona  
tione Comitis Rogerij expresse remissum est, eo ca  
so, quando adesse, fundatio, & dotatio attendenda non  
sunt. Narratas recentes Pontificum ad partium lup  
plicationem non probant. Neque Episcopi afferio in  
institutione facta contra Concilium probare potest,  
quod immemorabilem requirit.

Cum Principi. Ex decisione eisdem 421. parte 2. in ult  
imis Manzandri.

Iuspatronatus quando dicatur meritis Ecclesiasticum, &  
non mixtum. Cap. CLII.

**D**ata fundatione regulariter acquiritur, & ita sem  
per obseruatim est. De effectuatione autem iatis  
constare vilium est, cum ordinarios com enunciatio  
institutionis aliquando contulit, quod ad presentatio  
nem non virique contulisset, si de iurepatronatus non  
extitisset. Per negligientiam patrionorum in libertatis Ec  
clesiae statutu presertim est, dici non posse videbatur,  
quoniam de collationibus factis ratiocinum de benefi  
cio liberis, doceri debet, cum scientia, & patientia pat  
ronorum. Cum cappellania a Restore Ecclesie funda  
ta fuerit, quem bona patrimonialia, vel aliunde que  
sita, habuisse non constat, potius ex redditibus benefi  
ciorum in fundatione presuminatur, ita ut iuspatronatus Ec  
clesiasticum dici debat. Cum ad favorem doorum be  
neficiatorum referatum sit, ideo Ecclesiasticum di  
cendum est. Quando clerici, & laici simul, & eccl tempore  
presentantur debent, tunc mixtum dici, coventum, sed  
si ius presentandi polo mensum ex tenore fundationis  
ad laicos debeat, tunc ante devaluationem nullum  
laicis competere dicitur, ius quod a futuro eveni, ne  
gligentia beneficiatorum depender, considerable non  
est. Ipsa res ab eo quod erit, denominatione non recipit,  
presens enim status, & purus, non autem qui veni  
re potest, attendendum est.

Data. Ex decisione eisdem 615. parte 1. in ultimis  
Vbaldi.

De prescriptione iuspatronatus inter compatriotos.  
Cap. CLIII.

**I**nter compatriotos laicos per quadraginta annos  
præscribitur, & cum in quasi possessione presentan  
di non existant, ultimus status attendendum est. Vbi de  
patroni negligientia per multum temporis appare, nunc  
possesso ilius non praesciatetur per præstationem al  
terius ex compatriotis, quoniam per longissimum tem  
pore pus

# Digestorum Nouissimorum.

pus presumptio depositionis animi inducitur.

Inter compatrios. Ex decisione eiusdem 251. parte 2. in ultimis *Lugdunensis*.

De codem. Cap. CLIV.

**E**X quo soli Laici presentarunt per quadraginta annos, non ideo Prior praedictum factum dici potest, nisi expreßè apparcat, quod annuum priuandi illū habuerit, & quod Prior talem presentantem animū non ignorasset: sicut et praefecta libertate Ecclesiæ patronatus requiritur, quod ordinarius animo acquirendi libertatem ad iuris patronatum conferat, & quod patruus non ignoraretur.

Ex quo. Ex decisione eiusdem 274. parte 2. in ultimis *Ludovisi*.

Iurispatronatus fundatum à Rectore ex decimis Ecclesiæ dicitur Ecclesiasticum. Cap. CLV.

**Q**via clausula, Arbitrio Rotz rigorem ioris aliquam suam relaxat, scilicet resolutum sunt leuiores probationes sufficere, & quod iurispatronatus sumus sufficiat, ad effectum supercedendi in exceptione Beatis nomine Catharæ, sed in hoc calo contraria re solutionum est, quoniam illud tantum reservationem impedit, quod ex fundatione & donatione exsistit, ideo talis probatio dāta est, quae relecto, quoniam breviter ultimos statutus, & quasi possit utriusvis situs suffragari non potest, neque titulus ex concessione Episcopi, & consuetudinibus Synodalibus productus, qui cum in viuieritate, & parochianis versetur, & viuierato presumatur, ideo omnia per Concilium in sublata fuerit. Cum ex instrumentis apparet beneficium intra limites Ecclesiæ parochialis fundatum esse, atque ex bonis eiusdem Ecclesiæ dotatum nimis ex decimis ad Ecclesiam matricem spectantibus, etiam si ipsa Ecclesia matrix de iurispatronatus laicorum esse probatur, adhuc istud vel liberum, vel de iure patronatus Rectoris Ecclesie matris dicendum est, cum de bonis viuieratis erectum finis dici non posset, decimum enim ad Ecclesiam, eisq[ue] Rectorem iure diuino pertinet. Neque confessus Episcopi, neque sententia late Ecclesiæ praedictum afferte potuerint.

Quia. Ex decisione eiusdem 658. parte 1. in ultimis *Romboldi*.

Donatio iurispatronatus compatrio facta sine consensu ordinarii valet. Cap. CLVI.

**I**ndonatione compatrio facta, Episcopi edensim necesse erit non existere, vium est, neque solemnitates per constitutionem Provincie requisitas, quæ in spiritualibus, & eiusdem annexis locum nullo modo habere potest. Propter effectum subsequutum, ordinarii consensu interuenient, presumuntur. Nullum ex donatione praedictum filii factum dici potest, quoniam familiaris non est, cum scimus aliquando, etiā in contraditorio indicio ad presentandum admisere faciunt, & in dubio hereditarium iudicandum est.

Indonatione. Ex decisione 707. p. 1. in ultimis *Veroepi*.

Iurispatronatus ex augmentatione dotis ante Concilium concussum, illius dispositioni non subiaceat.

Cap. CLVII.

**P**rimilegium iurispatronatus ex dotis augmentatione suffragari vium est, quoniam illud factum esse constat, & a Paulo Tertio reuelatur, non obstante regula reuocatoria Adriani Patronatus quadraginta annis ante Concilii dispositionem concessi, illius dispositioni non subiaceat, vt facia congregatio declarauit, Quoniambre reuocatio ordinarij non subiaceat, iurispatronatus autem

quod vigore Concilij ab ordinario reuidendum est, docet reuident, validum est.

Priviliegium. Ex decisione eiusdem 4 parte ad ultimis *Baboli*.

Augmentum, quod est causa iurispatronatus, de quo tempore probandum est. Cap. CLVIII.

**Q**uod si post augmentum factum in tercia parte valoris beneficii concessum est, illos de tempore reuocatiois probari necessarium est, alias cetera partis factum fuerit.

Quod si. Ex decisione eiusdem 46. parte 2. in ultimis *Corduba*.

Pueri qui sint, ut presentari possint, ita disponente fundatore. Cap. CLIX.

**F**undator, etiam pueros certe familie ad Cappellam presentari posse insit, pueri autem sint, qui quartuordecim annos non habent, & cum Papa illo tempore confirmaverit, que ad oblinendum simplex beneficium septem annorum aetas sufficerat, de prima pueritate ante leptennium intelligenda est, alias supplicatio superstitia existisset. Quoniambre dispositio Concilij quartuordecim annos in presentatio requirent, locum habere non dicunt, ut sacra congregatio declaravit. Quare cum presentatus duodecim annos haberet, & hodie viginti habeat, et tanquam defectus non obstat, quin infinito, quævisq[ue] ad hanc dictu nulli facta est, illi perticiatur.

Fundator. Ex decisione eiusdem 194. parte 2. in ultimis *Lugdunensis*.

Iurispatronatus transit cum viuieritate. Cap. CLX.

**S**i iurispatronatus in venditione oppidi, & viuieritate exceptum non fuerit, transiuitur dicitur. Quid si in venditione expressa menio de eo facta est? Ad declaramendum portus facta presumuntur, quod in viuieritate vendita continebantur.

Si iurispatronatus. Ex decisione eiusdem 399. parte 2. in ultimis *Menzanedi*.

Vi patronos pauper habeat aliments Ecclesia, quæ probare debet. Cap. CLXI.

**D**escendentiam à fundatore probare oportet, ut alimenta à monasterio propter paupertatem patronati debant, etiam quod Ecclesiæ superest, probandum erat, quoniam minister Ecclesiæ primò aliendis, & necessaria ad servitium Ecclesiæ subministranda, de eo, quod superest, si qui verè patrum apparet, aliendus est. Si patrum aliqui debeat habere, Ecclesia non tenetur.

Descendentiam. Ex decisione eiusdem 454. parte 2. in ultimis *Menzanedi*.

Iurispatronatus, cui facta est viuo beneficij non dicitur ex privilegio. Cap. CLXII.

**O**mnia necessaria interueniente presumuntur, si Episcopi auctoritate creatum est, sed congrua dos val de necessaria est, ideo in fundacione interuenient prestatimur, si vero fructus dominicus sunt, iurispatronatus amissum dici non potest, quoniam Ecclesia, non aut patrono per se dicitur, si igitur Episcopus propter tenetatem factum superuenientem, alterum beneficium viuuit, ipsa viuo augmentatione dotis portus facta, ideoque iurispatronatus ex privilegio dici non potest, præterea quia beneficium viuitorum parum redditum existit. Quoniambre sub regula reuocatoria Adriani, & Concilij non continetur.

Oppozit. Ex decisione eiusdem 521. p. 2. in ultimis *Facsimili*. Iuris-

*ad iuspatronatus laicale, quomodo fiat ecclesiasticum.* Cap. CLXIII.

**S**i post mortem fundatoris laici cui dotatio translatio in Abbatem facta est, ut ipse eligere, confirmare sacerdotem debatur, qui Cappellaue inferuerit ecclesiasticum factum dicimur; ita, ut sub regula referuatoris comprehendatur, & in mensibus referuatoris referuatoris fieri non posuerit. Si patronus ius praesentandi tantum concessisset, atque iuspatronatus sibi referuerat, alter eundem esset, sed in hoc casu fundator post eius mortem ius eligendi, nominandi, & confirmandi in Abbatem translatis, nec aliquid pro suis hereditibus referuerat.

*Si post mortem.* Ex decisione eiusdem 740. parte 2. in ultimis Battali.

## LEGATVS.

Cap. I.

**L**egatus exigens procurations, originalem sibi potestatem datam, ostendere non tenetur.

**L**egatus exigens. Ex decisione Rota Romana 2. de officio legati in Antiquis.

Legatus de latere concurret cum ordinario.

Cap. II.

**L**egatus de latere concurret cum ordinario, & inter eos praeventione locus est, donationem igitur iuspatronatus a laico alteri factam confirmare potest, & Episcopi consensu, qui requiriunt, loco erit. Diocesanis consensu quodcumque prestari potest, idcirco retrahitur.

Legatus de latere. Ex decisione eiusdem 144. parte 2. Pauli Aemili Veralli.

Legatus, vel Nuntius per quacumque potestatem non conferre referuata non expresa.

Cap. III.

**L**egatus, vel Nuntius habens a Papa potestatem beneficia qualitercumque vacante, & indebet occupara conferendi, generaliter referuata, vel per constitutionem exercibilis, vel alio modo, qua in generali mandato non veniuit, dare prohibetur. Executore imparatus de beneficio ad Papam deuolutu prouidere, de referuato autem nequaquam potest. Quando Papa vult, hanc potestatem solet exprimere, ergo nisi expressissim denegare videtur. Referuata specialiter difficultus in concessione veniunt.

Legatus, vel Nuntius. Ex decisione eiusdem 3. de officio legati in Novis. & decisione eiusdem tituli in Antiquis.

Legatus non disponeat super pluralitate in compatibilium. Cap. IV.

**N**eque super pluralitate beneficiorum incompatibilium, dispensare potest, quod soli Pape referuntur, & ita Curiæ stylus obseruat.

Neque super. Ex decisione eiusdem 4. de officio legati in Novis.

De eodem. Cap. V.

**F**acultatem habes de duobus beneficiis sub eodem recto, personis idoneis prouidisse, alteri qui prius beneficiis sub eodem recto possidebat, conferre non potest. Prout si igitur aliter facta, nulla est: Nam & ordinaria potestate prohibetur, & super incompatibilibus iure ordinario nihil potest: In collatione, quam tanquam delegatus facit, simplex Pape mandatarius reportatur, sed Pape mandatius semper ad ius commune reducendum est. Nec primum vacare dicitur, vt de duabus collato fata, firma maneat. In diuini sub eodem recto collatione legatus extraordinaria, & delegata authori-

tate procedit, ita que mandati fines excedere non valent. Qui in eadem ecclesia aliud beneficium habet, persona idonea, cui per facultatem conferre debet, nisi illud dimittat, nullo modo dicitur.

Facultatem. Ex decisione eiusdem 145. parte 2. Pauli Aemili Veralli.

Legatus que beneficia sibi referuare possit.

Cap. VI.

**I**n mensibus, atque in ordinarij preiodicione, unum duxerat beneficium sibi referuare potest, plura vero non prohibetur.

In mensibus. Ex decisione eiusdem 142. parte 2. Pauli Aemili Veralli.

Legatus ex confuetudine super quibus dispenset.

Cap. VII.

**S**TANTE cōfuetudine immemorabili super artis defactu in patrochialibus, siue alij ecclesijs dispensante potest, nam quod non potest ex facultate libi concessum, ex confuetudine facere non prohibetur.

Statute. Ex decisione eiusdem 143. parte 2. Pauli Aemili Veralli.